Delph. et Var. Clas.

Aurel. Vict.

quæd. p. 374. ubi tamen sui similis Schottum describit. *Arntz.*

§ 8 *Anienem*] *Appiam* libenter legem ex Frontino de Aquæduct. et veritate; vel *Claudiam*, si libri patenterentur, qui *aquam Anienis* constanter scribunt. Vetus enim Anio in Urbem deductus fuit primum anno quadragésimo nono post, quam Appia perducta est, a Curio et Fulvio Flacco duumviris. Censor autem fuit anno cdxli. Appius Claudius, Crassus in Capitolinis Tabulis dictus, cum C. Plautio, quem Venocem appellatum scribit Frontin. lib. I. ob inquisitas aquæ venas. Aqua vero ab Appio collega in Urbem perducta Claudia nominata est. Incidit in manus meas, cum hæc scripsissem, Aldi Manutii P. F. libellus de Quæsitis per epistolam; percurri obiter, et de aquis in urbem Romam olim influentibus, cæterisque antiquitatis monumentis non pœnitenda legi. Utinam Frontinum, ut pollicetur, nobis det emendatiorem. *Schottus.* Quam inanem gloriolam ex aliorum conjecturis sibi vindicandis famæ suæ sæpe captent homines, videbis in Keuchenio ad Frontin. de Aquæduct. p. 373. Potius putarem, per oscitantiam librarii hanc periodum ex præcedenti capite huc esse translata, cum ibi eadem verba reperiantur. Qua in sententia confirmat me id, quod plenius Boend. cod. habet *Aquam Anienem deinde manibus hostium in urbem induxit.* Plane eodem modo, ut superiori loco præferebant codd. *Arntzen.*

Omni] Parisin. et Colon. omnium. *Schottus.* Et ita quatuor scripti cum ed. Veneta. Sed nulla est necessitas cur quidquam mutemus; 'omnis' enim hic idem est quod 'totus.' Cic. pro Sulla c. 5. 'Ut eo tempore omni Neapoli fuerit.' Ovid. Met. I. 261. 'Ex omni nimbos dimittere cælo.' Pompon. Mela I. 1. 'Hæc ergo ab ortu porrecta ad occasum

2 O

ambitur omnis oceano.' Florus III. 3. § 14. 'Per omnem diem conciditur barbarus:' ubi confer Duker. et ita III. 18. § 5. Corn. Nepos Annib. c. 3. § 1. 'Equitaiui omni præfuit.' Curtius III. 1. § 23. 'Omnisque hæc regio paruit regi.' Serv. ad Virgil. iv. 122. Ciofan. ad Ovid. Met. iv. 660. et Cort. ad Sallust. Jng. c. 13. § 2. ubi recte addit, vice versa, 'totum' pro omni poni. Apul. vii. 193. 'Totos istos tuos hostes statim captivos habebis:' et paullo post 'Totis ergo prolatis erutisque rebus:' qui ita sæpius. *Arntz.*

§ 9 *Ageretur*] Iidem tractaretur, non ageretur. Vulgata tamen lectio in his servanda. *Schott.*

Cineam] Per *læra* Græci scribunt. Munera autem non accipiebant continentes Romani. Plutarch. *Schott.* Hanc scripturam præfert quoque Salmas. Lect. Plin. p. 36. a. et Dausq. de Orthogr. tom. II. p. 84. Quatuor tamen hoc loco scripti *Cyneam*; rectius duæ reliqui et vetustæ edd. uti exprimi curavimus. Tamen nulla notatur varietas apud Val. Max. iv. 2. ex. 6. *Arntz.*

Pretio quæreretur] Affectabat Cineas, ut rex Pyrrhus componendæ pacis causa in urbem reciperetur, quo dissuadente noluit. *Mack.*

Oratione] Quæ exstat apud Plut. in Pyrrho, meminitque Cicero Philipp. I. et ipse Appius oratione pro Cælio, 'Pacem,' inquit, 'Pyrrhi diremi.' Versibus vero Ennius apud Cic. expressit, 'Quo vobis mentes, rectæ quæ stare solebant Antehac, dementes, sese flexere viai?' sic enim legendum censeo; vulgati enim *dementi sese flexere ruina*. Dicitur autem 'mentes dementes' vennste, ut nuptiæ inuuptæ, et Græcis γάμοι ὕγαμοι, &c. 'quo viai' dictum, ut Terentii illud 'huic viciniæ:' et 'eo loco' alii dixere. Cæterum de Appii eloquentia Cicero in Bruto, et Livius lib. x. 'consultum juris et eloquen-

tiam' vocat. *Schott.*

CAP. XXXV. § 1 *Paterno genere*] Præposterus ordo narrandi quem ipsi immutavimus. Vide Plut. in Pyrrho. Justin. lib. xvii. Achilles filium facit. Sed de his statuere melius liceret, si exstaret Commentarius Timæi Siculi, quem Pyrrhi bellis præcipue dicavit, teste Halicarn. Antiquit. Roman. lib. I. *Schott.* Qui ediderat *paterno genere ab A. materno*: contra omnes omnino Mss. et vetustas edd. quare merito revocavi pristinam lectionem, licet conjuncta sit cum errore auctoris. Non enim id agitur, ut quæramus quid scriberet debuerit; sed potius quid scripserit. Satis erit lectorem monuisse. Respicit huc Virgil. Æn. vi. 839. 'Eruet ille Argos, Agamemnoniasque Mycenas Ipsamque Æacidem, genus armipotentis Achilli:' uti voluit Servius, quamvis alii rectius ad *Persæ* retulerint. *Arntz.*

Apollinem] Delphicum. *Mach.*

§ 2 *Ambigue respondit*] Arnob. adv. Gentes iv. 143. 'Numquid Apollinem ditem factum ambiguitate fefelisse respondi:' ubi alia Elmenhört. Seneca Cædipo vs. 214. 'Ambage nexa Delphico mos est Deo Arcana tacere.' Cæd. Fare, sit dubium licet *Ambigua* soli noscere Cædipo datur.' Tertull. Apol. cap. 22. 'In oraculis autem quo ingenio ambiguitates temperent in eventus!' Adde illic Haverc. Lucanus v. 225. 'Terreat ambiguis frustratum sortibus, Appi.' *Arntz.*

Aio te Æacida] Cicero de Divin. lib. II. Et inde Arnob. lib. ultimo adv. Gentes Ennii versus esse docet; et falsum, quod nunquam Latine Pythius oracula reddiderit. Vide et Priscian. lib. xviii. qui *διέπβατον* appellat, dialectici *ἀμφιβολίαν*. *Schott.* [Vide Not. Delph.] Confer cum hac nota Mernl. ad Enn. vi. 366. *Arntz.*

§ 3 *Hoc dicto*] [Vide Not. Delph.] Quæ habet Anna forte ab hoc loco

alieniora esse censebit is, qui ignoret hæc sublata Merulæ ad Eon. p. 367. qui hac dictione restituebat, eaque loca firmandæ sententiæ attulerat. Sed 'dictum' erit retinendum, cum eodem modo de oraculo et prædictionibus dicatur. Ovid. Fast. v. 626. 'Talia fatidici dicta fuere Dei.' Et iv. 664. de responso a Deo in somniis dato, 'Edidit a dextro talia dicta toro.' Et Met. iii. 527. 'Dicta fides sequitur, responsaque vatis aguntur.' Arnz.

Tarentinis] Quibus indictum erat bellum, quia spoliaverant mercatores Romanos, atque legatos lotio asperserant. Mach. Quidam Tarentis. Vulgata hæc scriptura est Mss. concisior; *auxilio Tarentinorum bellum Romanis*. Schott. *Auxilio Tarentinis bellum* Hann. Gramm. Boend. et Fran. *Auxilio Tarentinis venit bellum* uterque Leid. Arnz.

Lævinium] Mss. *Lævinium* scribunt; Plutarchus in Pyrrho Ἀλβίον corrupte haud dubie pro Λαβίον vocat. Annales enim Consulares Romæ effossi P. Valerium Lævinum et T. Coruncanium consules ejus anni CDLXXIII. faciunt. Schott.

Heracleam] Urbs inter Apuliam et Metapontum et Siciliam, ab ipso Hercule dicta, qui Græce Ἡρακλῆς dicitur. Mach. *Heream* Mss. Plutarch. Heracleam et Pandosiam ad sinum Sirim in Campania collocat, et Frontin. lib. iv. Oros. vero iv. 1. 'Lyrim' fluvium appellat, qui per i scribi debet. Ptolemæus enim, Strabo, et Dionysius Λεῖρις aut Λίρις semper, nunquam Λίρις efferunt: poëtæ adhæc producant. Schott.

Elephantorum] Elephantos Plinius 'boves Lucas' viii. 6. appellat, et Varro libro sexto de L. L. quod in Lucania primum visi Romanis: et Ausonius Tetradjo: 'Cur me propinquum Santonorum mœnibus Declinas, ut Lucas boves, Olim resumpto præferoces prælio Fugit juventus Ro-

mula?' Lactant. de Opificio, capite tertio: 'Potestne igitur aliquis, cum videat etiam boves Lucas cum immanissimis corporibus servire homini, queri de opifice rerum Deo?' ubi de vet. cod. glossema *vaccas* primus sus tulit Erasmus. Meminit et Claud. Mamertus de Statu Animæ ii. 18. Schott. Duk. ad Flor. i. 18. § 6. et Stewech. ad Veget. de Re Mil. iii. 24. Arnz.

Turbavit] Quia Romanos contriverunt equos. Mach. Plinius viii. 6. Veget. iii. 24. Alii *fugavit*. Verum modestius *turbavit* dixit, quod terrorem injicere et perterrefacere significat. L. Ann. Seneca lib. i. de hac Tarentina pugna: 'Tam atrox fuit, ut Ferentanæ turmæ præfectus Obsidius invectus in regem turbaverit, coëgeritque projectis insignibus prælio excedere.' Schott. Talia in bellis maximi sæpe solent esse momenti. Curtius viii. 14. § 23. 'Magnum bellum injecere terrorem, insolitusque stridor non equos modo, sed viros quoque ordinesque turbaverat.' Veget. de Re Mil. iii. 24. 'Elephantum in præliis formæ ipsius novitate homines equosque conturbant:' et Frontin. Strateg. ii. 4. ex. 12. 'Camelorum gregem opposuit, quorum novitate et horrore consternati equi.' Arnz.

§ 4 *Talibus viris*] Veteres libri signanter *militibus*: et *subire* non *subigere*. Plutarchus secunda pugna ad Asculum dixisse hoc refert. Schottus. Præstat quod ait signanter exstare in veteribus libris Schott. *talibus militibus*; invenique item in membranarum Palatinis: haud tamen ita inepta scriptura prior: imo ne quid dissimulem, præposuerim fere secundæ. Grut. *Militibus* recepimus ex ed. Ven. et Mss. omnibus: *viris* expresserant reliquæ edd., quæ vox eleganter sæpe pro *militibus* ponitur. Silius x. 7. 'Ac sine vulnere terga Ad manes deferte, viri.' Sallust. Jug.

c. 87. § 1. 'Castella et oppida natura et viris parum munita:' et c. 98. § 4. Ovid. Epist. Her. xvi. 329. 'Troia classis adest, armis instructa virisque.' Sic et *ἄρπες* apud Græcos. Herodian. vi. 3. § 5. Homerum Il. Γ. vs. 241. et apud eum centies. Potius tamen cum Mss. sentio. Machan. pejus ediderat *vulneribus*. Pro *subigere* antiqua scriptura *subicere* pro *subjicere* est in Leid. 1. confer Drakenb. ad Sil. xiii. 298. et Comment. ad Lucan. vii. 574. Sed receptam tuentur illa Cortii ad Sallust. Catil. c. 2. § 2. et c. 10. § 1. *Arntz.*

§ 5 *Quid mihi cum tali*] Orosius respondisse ait, 'Næ ego, si iterum eodem modo vicero, sine ullo milite revertar.' Mox *gratus reddidit* pro 'gratis.' *Schott.* Elegantiam corrumpit Leid. 2. *quia mihi* scribens; quasi non solennis illa esset formula: Ovid. Epist. Her. xiv. 66. 'Quid mihi cum ferro? quo bellica tela puellæ?' Plinius Epist. i. 5. 'Quid tibi cum meis mortuis?' *Arntz.*

Exercitus robur] Nam optimos certe ex amicis, et ex ducibus, et quibus maxime fidebat, amisit. *Mach.*

§ 6 *Ad vicesimum*] Entrop. lib. ii. ac Plutarchus Preneste milliari ab Urbe octavo decimo venisse scribit. Florus a nobis stat. *Schott.*

Gratis dedit] Cognita magnanimitate illius, quando pecuniam a rege capere noluit; hoc tamen pacto dati sunt, ut si pax non fieret, postquam cum parentibus et domesticis Saturnalia peregissent, ad eum revertentur. *Mach.*

§ 7 *Eandem sibi ait*] Cineæ oratori ad Pyrrhæum tribuit dictum hoc Plutarch. in Pyrrho. *Schott.*

Hydra] Eadem et 'excedra' est, quæ secundum fabulas, diversa gerebat capita; historice aqua fuit: cum Hercules occlusisset rivum, enasebantur alii, nam *ἕδρα*, *aros*, aquam significat: ita Pyrrhus finito uno prælio Romano alia experiri

cogebatur. *Mach.*

§ 8 *A Curio et Fabricio*] L. Annæus hos quoque male conjunxit: constat tamen ex magistratum triumphorumque Romanorum Tabulis in foro Romæ eratis, collegas minime fuisse. C. enim Fabricius Luscinus cum Q. Aimilio Papo annis duobus post Lævinum manum cum Pyrrho consernit, victorque rediit A. U. C. CDLXXV. M'. Curius Dentatus iii. cum L. Cornelio Lentulo consul anno post quinto, (secundum Oros. iv. 2. sexto, ut Plutarchus; quarto, ut L. Florus est auctor) de Pyrrho triumphavit a. CDLXXVIII. Cum vero Tarentum pulsus est, P. Sulpicius et P. Decius Coss. fuere anno CDLXXIV. *Schottus.* Vide Duker. ad Flor. i. 18. § 9. *Arntzen.*

Tarentum] Urbs est Apuliæ a Tara Neptuni filio dicta. *Mach.*

§ 9 *Mox in Italiam*] Credidi aliquando legendum *Mox in Italia*; quod sint et in Sicilia et alibi Locrenses, teste Strabone lib. ix. et Servio in Æneid. libb. ii. et iii. *Schott.*

Proserpinæ] De Proserpina Locrensi Lactant. ii. 8. *Schott.*

Aveherę tentavit] Val. Max. de neglecta religione: 'cum onustus nefaria præda navigaret, vi subitæ tempestatis tota cum classe vicinis Deæ littoribus elisus est, in quibus pecunia incolumis reperta, sanctissimi thesauri custodia restituta est.' *Mach.* Leid. 2. *auferre*: Fran. *habere*: Boend. *ducere*: omnes perperam. Cæsar Bell. Gall. vii. 55. § 8. 'Fruimenti quod subito potuerunt, navibus avexerunt.' Livius xlv. 33. 'Non in usum modo præsentem, sed etiam quod domos aveherent.' Virgil. Æn. ii. 43. 'Creditis avectos hostes.' Et vs. 179. 'Quod pelago et curvis secum avexere quadrigis:' ubi male alii *advexere*. Lucan. vi. 362. 'Nec fortior undis Labitur avectæ pater Isidis:' ibi eodem modo peccatur in Mss. v. Drakenb. ad Sil. iv. 318.

Sen. Medea vs. 975. 'Tuum quoque ipsa corpus hinc mecum aveham.' Vitio liberiorum uterque Trajectinus *adveham*. Justin. xx. 2. § 14. 'Haud secus læti, quam si Deos ipsos secum avertari essent, pulvinaria iis in navi componunt:' ita recte hunc etiam locum constituerunt viri docti, vulgo circumferebatur *advecturi*. Conferantur quæ notavimus supra ad c. 19. § 2. Arntz.

Relata est] Eximie. Vulgati *elata est*. Schott. Hac in historia Livius xxix. 18. 'Pecuniam omnem conquisitam in thesauros Proserpinæ referri jussit.' Arntz.

§ 10 *Argos*] Vitiose quidam repetita eadem litera *m. Marso*. Recte *Argos*. Polyænus enim Strateg. lib. viii. virtutes mulierum laudans Argivam Pyrrhum interfecisse ait. Schottus. Corrupte *agros* transpositis literis Fran. et uterque Leid. hic autem et versus præcedenti pro *regressus* in Haun. est *reversus*. Ex scriptis vero et veteribus edd. recepimus *oppugnaret*, pro quo Schottus in prima ed. *oppugnat* receperat; quem secuti ceteri editores, nescio quo jure, neque enim quidquam de mutationis ratione monuerat vir eruditissimus. Ideo fortasse id fecit, quod sciebat *dum* in significatione temporis præsentis requirere indicativum, ut diximus sup. c. 8. § 4. Nos leviori mutatione scripsimus *cum Argos oppugnaret*: Serv. ad Virgil. *Æn.* vi. 840. 'Nam cum Argos obsideret ictu tegula periiit.' Habet passim multa Servius, quæ a Nostro, vel saltem ex eodem auctore, desumpta sunt. Interpres tamen Ovidii ad *Ibid.* vs. 303. 'Pyrrhus rex Epirotarum, dum Argos oppugnaret, tegula percussus interiit.' Arntz.

Tegula] Hasta percussus per thoracem, cum in percussorem telum adegisset, mater forte desuper cum cæteris feminis pugnæ spectabat; quæ, cognito filii periculo, et ob id

formidans ambabus manibus sublata tegulam in caput Pyrrhi dimisit. Plura a Plutarcho in vita ejus excerpte. Mack. Justin. 'saxo' interceptum narrat: Plutarchus 'tegula' de muro jacta, ut Noster, quam *κεραμίδα* nominat et Strabo lib. viii. Schott.

§ 11 *Delatum*] Mss. *relatum*, non *delatum*. Schott. Et sic ed. Ven. et omnes scripti excepto Fran. qui simpliciter *latum*. Pejus etiam idem cod. vocem *magnifico* extrudit, quod non erat committendum, cum adhibeatur sæpe de exsequiis splendidioribus et illustriori funeris pompa. Noster sup. cap. 27. § 5. 'Corpus a collega laudatum magnifice sepultum est:' et infra c. 44. 'magnificè sepultus, ossa Romam remissa.' Cæsar Bell. Gall. vi. 19. § 4. 'Funera sunt pro cultu Gallorum magnifica et sumtuosa:' Livius xli. 16. 'Funere magnifico elatus sepultusque est.' Cicero de Legib. ii. 26. 'Eam funerum sepulcrorumque magnificentiam.' Sallust. Jug. c. 11. § 2. 'Micipsa paucis diebus moritur. Postquam illi more regio justa magnifice fecerant.' Curtius iv. 8. § 9. 'Repertamque corpus magnifico extulit funere.' Lactant. Div. Inst. v. 3. 'Cur sibi homines sepulcra magnifica comparant:' et Sulpitius Severus i. 12. § 7. 'Fnus magnifice curatum, corpus in sepulcro majorum Joseph condidit.' Ceterum Justinus xxv. 5. § 2. scribit 'Antigonum filio insepulti patris ossa in patriam referenda tradidisse.' Sed nil pugnat cum Nostro, si apud Justin. *insepultum* interpretatur, 'nondum terra conditum,' 'nondum humatum;' et hoc loco per *sepultum* intelligamus, 'crematum,' 'rogo inustum.' 'Sepelire' enim, quod notum est, significat omnem illum modum, quo cadaver post mortem tractatur. Vide Meursium ad Lycoph. Cass. vs. 154. Sic Hebræam vocem קבר *sepulcrum* per 'cruce[m]' expone Jesaïæ

LIII. vs. 9. Etenim generis humani Servator cum homicidis cruci est affixus. Atque ita 'crucem' *sepulcrum* appellat Plautus Mil. Glor. II. 4. 10. 'Scio crucem mihi futuram sepulcrum.' Septuaginta per *ταφην* vertunt. Quia autem Romanis usitata fere erat crematio, hinc pro cremare frequenter occurrit, cujus rei multa exempla attulit Cuperus Obs. I. 7. Quibus addi potest Livius XXVII. 28. 'Ibi inventum Marcelli corpus sepelitur:' et c. 42. 'Suorum corpora colata in unum sepeliri jussit.' Senec. Thyeste vs. 1028. 'Sepelire liceat, redde quod cernas statim Uri.' Quinctil. Decl. VI. 1. 'Etiam si nemo interpellasset, sero sepelirem:' id quod exponit cap. seq. 'Mater ignem ultimum filio negat.' Idem Decl. XII. 14. 'Circumdatis sunt quidam flammis, ipsa tamen pœna habuit sepulturam.' Adde ibidem c. 12. et c. 13. Lucan. VI. 526. 'Et accenso rapuit quæ tura sepulcro.' Flor. III. 21. § 21. et 26. et multis locis Justin. Tacit. Ann. II. 73. 'Corpus antequam cremaretur nudatum in foro Antiochenisium, qui locus sepulchræ destinabatur.' Atque hinc 'tumulum' et 'sepulcrum' distinguit Quinctilian. Declam. II. 13. 'Cum maxime infernus in tumulos *ossa* insepulta;' id est, non cremata. *Arntz.*

§ 12 *Pyrrhus*] Caput hoc integrum a Mss. est, in quo eadem litera scriptum inveni. In tertio ad oram erat adjectum tanquam prætermisum. Certe mihi non fit verisimile præteritum ab auctore tantum virum, præsertim cum proxime illius meminisset, et suo more vitas subjicere soleat. Non ignorabam in Eutropio eadem fere legi, verum hic ne a Nostro mutuatus sit, an contra, quis ausit pronuntiare? Paulus enim Diaconus, ut Festum Pompeium transcribendo corruerat, ita et Eutropium augendo contaminarat, ut quæ Eutropii essent dijudicare vix pos-

ses: immo Eutropium amplius appellandum esse negares. Notabimus quædam. *Schottus.* Hæc a librario postea ex Eutropio II. 14. inserta esse, et falso Aurelio adscripta, colligi posset ex hisce verbis: 'Qui prius inter legatos sollicitari non poterat, quarta regni parte promissa.' Narrarat hoc antea Eutrop. cap. 2. sed apud Nostrum nihil tale exstat; nec de ullis muneribus Fabricio oblati mentio fit, ut facile conficiatur hæc non esse ab Aurelio profecta. Certe in omnibus Nostris desideratur, et sic oportebat. *Arntz.*

Secundo prælio] A. U. C. CDLXXIV. duobus P. Sulpitio Saverrione, P. Decio Pyrrhico Coss. quorum hic in pugna cecidit, teste Cicer. de Finibus lib. II. Rex vero ex altera parte vulneratus est: de XL. millibus dimidia pars exercitus amissa: apud Romanos quinque millia desiderata, Frontin. lib. II. et Eutrop. *Schottus.*

Sollicitari non potuit] Vide Val. Max. IV. 3. Agell. I. 14. Justin. XVIII. et Frontin. IV. 3. *Schott.* Lucan. III. 160. 'Quo te Fabricius regi non vendidit auro.' Claudian. Bell. Get. vs. 131. 'Et nulli pervia culpæ Pectora Fabricii donis invicta vel armis.' Et de Cons. Honorii IV. 414. 'Pauper Fabricius, Pyrrhi cum sperneret aurum.' *Arntz.*

§ 14 *Vinctum reduci*] Val. Antias 'Timocharem' regis amicum venisse dicit: Quadrigarius 'Niciam' familiarem non medicum; quem Niciam corrupte opinor appellat Ælianus 'Cineam' lib. XII. Πουκλ. Ἰστροπ. Vide Agell. III. 8. Plutarch. in Pyrrho et Apophthegmatibus: Valerium I. VI. Cicer. Offic. lib. I. Justin. lib. XXIII. Senec. Ep. 120. et Ammian. lib. XXX. *Schott.* Adi Perizon. ad Ælian. Var. Hist. XII. 33. Barth. ad Claudian. Bell. Gild. vs. 272. et Frontin. Strat. IV. 4. ex. 2. *Arntz.*

CAP. XXXVI. § 1 *Voluntis*] Variant

in scribendo libri omnes. Ex impres-
sis quidam *Volsini*. Mss. *Vulsinia*, ut
hoc opidi, Vulsinii populi nomen sit,
unde Ann. Flor., 'Volsinii opulentis-
simi Etruriæ populi.' *Vulsinii* autem
tetrasyllabum in Marmoribus Roma-
pis; inde Vulsinienses. Strab. et Ptol.
Ὀβολσίνιος oppidum appellant quin-
que syllabis. Nec defuere, qui *Vol-*
scinios nominarent, quasi a 'Volscis'
oriundos. *Schott.* (Vide Lectt. Var.)
In tanta varietate secutus sum Schot-
tum et Grævii judicium ad Flor. i.
21. ut Haverc. ad Tertullian. Apol.
cap. 40. p. 346. *Arntz.*

Luxuria] Omnium rerum superflu-
itas dicitur. Quod ille indicavit sig-
nate: 'Luxuriam fugito simul et vi-
tare memento.' *Mach.* Sil. Ital. lib.
xv. vs. 92. 'Idem adspice, late Flo-
rentes quondam luxus quas verterit
urbes.' Just. xx. 4. § 6. 'Vitia lux-
uriæ, casusque civitatum ea peste
perditarum enumerabat:' et Kuhnus
ad *Ælian.* Var. Hist. i. 19. *Arntz.*

Perierunt] Orosius iv. 5. 'Vul-
sinienses Etruscorum florentissimi
luxuria pene perierunt:' ibi in Ms.
est *luxuria pœna*. *Arntz.*

Manumitterent] I. e. 'liberarent,'
quasi extra manum (i. e. potestatem)
emitterent. *Mach.*

Dum in curiam] Mox *consensu* eo-
rum ex Mss. scripsimus; addidimus-
que *superavit*, unde aut factum erat.
Sic enim habent Mss. *decius lib. o.*
superavit, necavit in carcere, aut dom.
Schott. Retinere malo cum *Schotto*
dein, quamvis ut ingenue fatear, om-
nes vel scripti vel editi *dum in cur.*
Eam vero quam proponit lectionem
amplecti non possum; *dum* enim hoc
in loco indicativum requireret, ut
diximus sup. c. 8. § 4. Præterea pro
eorum retinimus nos *servorum*, vo-
lentibus omnibus scriptis et editis,
quibus sine necessitate non libenter
me oppono. Et fortasse, si quis *ser-*
vorum retinere mallet, cum Leid. 1.

superius *servos* non male deleteretur.
Arntz.

§ 2 *Indigna*] Optime hanc vocem
suo hic loco adhibet, summa enim in-
dignitas censeri debet, si servi se
nostri nobis præponere audeant. Li-
vius XXI. 41. 'Sed cum indignatione
quadam atque ira, velut si servos vi-
deatis vestros arma repente contra
vos ferentes.' Sen. de Benef. III.
28. 'Ut beneficia a servis indignemur
accipere.' Justin. III. 5. § 3. 'Quod
adversus servos dicandum videbat-
ur. Itaque cum hinc injuria, inde
indignitas animos aceret:' et XVIII.
3. § 6. 'A servis suis multitudine ab-
undantibus indigna supplicia per-
pessi sunt:' et Oros. II. 12. 'Indig-
nam de servis victoriam desuper eti-
am sua morte fedaverit.' Male Leid.
1. *indigne*: postea *Romæ* expressimus
ex Mss. et editione Veneta et *Mach.*
Arntz.

Decius Murena] A vivariis mure-
narum piscium primus in ea familia
cognomen meruit. Martial. 'Quæ
nata in Siculo grandis murena pro-
fundo.' *Mach.* Mediolan. *Decius Mus*
impresserat, nam vulgati male *Mure-*
na, vel *Murana*, ut Gryphius. In uno
scripto *Mus* abfuit, in altero *Deci-*
mus erat, et *ἐντυπαφῆ* talis. At an-
nales Capitolini hoc anno CLXXCVIII.
cons. hoc nomine negant fuisse. L.
Annæus i. 21. et de Græcis Zonaras,
Q. Fabium Maximum Gurgitem ter-
tium consulem L. Mamili Vituli col-
legam ei bello præficiunt, in quo vul-
nere accepto periit. Insequenti vero
anno finem ei imposuit, et triumphavit
de Volsiniensibus M. Fulvius Flac-
cus. Labor itaque, ut in occisi Fabii
locum missum, aut utriusque consulis
legatum in eo bello multa præclare
gessisse cum Vineto credam. Zona-
ras enim consulem alterum mortuo
Fabio supplicium de servis sumpsisse
et opidum evertisse ait, quem 'De-
cium' fuisse liceat divinare. Cicero

tamen Tuscol. lib. III. 'P. Decium Murem' exemplo patris avito se bello Tarentino devovisse. Vide aliam belli istius causam apud Plinium xxxiv. 7. Notandum et illud Tiberium Coruncanum quindecim ante annos de iisdem populis triumphasse testibus Capitolinis triumphis. *Schott.* Vulgati *L. Decius Murena*: itemque Valerius, Tacitus, Frontinus; alii *Decimus*, ut notat *Schottus*. Sigonius *M. Fulvio Flacco* hæc adscribit 110. 22. *Sylb.* Cicero *Tusc. Quæst.* i. 87. tradit tertium 'Decium' Pyrrhi bello ac hostium telis objecisse. Quare cum hæc uno fere eodemque tempore acciderint, crederem auctorem confudisse has historias, et Decio tribuisse, quod uni e *Coss.* illius anni tribuendum esset. Vide *Pigh.* *Ann. tom.* i. 461. Quare non inmerito Nostri fidem suspectam habet *Th. Dempsterus* in *Etruria Regali* iv. 16. *Murena* tamen retinent quatuor scripti et editi, delet vero *Gramm.* et *Veneta.* Solus *Fran. Decius Mus.* Sed et alibi hæc ita confundi docuit *Duker.* ad *Flor.* i. 14. § 1. *Arntz.*

Omnes] *Quinque codd.* et omnes editi *omnes aut in carcere.* Ediderat in *min. ed. Schottus* et ejus *asseclæ Omnis superavit, in carcere &c.* Nec tamen mutationis addit causam, neque ego eam video. Restituit aut ideo in servitutem, quia antiquis moribus liberti ingrati iterum servi fierent, quoniam liberi esse nescissent. l. 4. *cod. de Libert.* et *eor. lib. Sava-*ro ad *Sidonium Apoll. Epist.* ix. 10. *Comment. ad Val. Max.* vi. 2. ex. 2. et *Samuelem Petitem* in *Amplissimo Commentario ad Leg. Att.* p. 181. *Arntz.*

CAP. XXXVII. § 1 *Victis*] *Vulsiniensibus* vel *Vulaciniensibus* *Mss.* non inusitata varietate. Vide *Haver-*camp. ad *Tertull. Apolog.* c. 24. p. 240. Posset fieri ut hæc duæ voces *Victis Volsiniensibus* culpa librariorum

irreperint, et hoc voluisse videtur etiam *Lipsius* ad *Senec. de Brev. Vit.* c. 13. cum ita hæc verba profert: *App. Claudius Caudex Cæci frater fuit.* Video etiam jam, hæc non apparere in *ed. Mach.* si ex *Mss.* laudo, sed monitum oportuerat. Sed vix hoc verosimile ex nota sequenti. *Arntz.*

Volsiniensibus] Debet legi *Carthaginiensibus*; testimonio *Senecæ* in *epistolis* scribentis eum primo Punico bello victis *Carthaginiensibus* classe id mernisse cognomen; quod et *Læcius Florus* in *Livii Epitomis* iis verbis innuit: 'Origo *Carthaginiensium*, et primordia urbis referuntur: contra quos, et *Hieronem* regem *Syracusanorum* auxilium *Mamertinis* ferendum censuit senatus. Tum primum mare equitibus Romanis transgressis adversus *Hieronem* sæpius bene pugnatum.' *Mach. Volsinenses* retineo ex *Zonara. Volsinenses* a 'Volsinis' quidam scripserunt. *Schott.*

Caudex] Vel *Codex* utrumque, ut 'plaustrum plostrum.' Est autem id dictum lignum crassioris materiæ: inde 'caudicariæ naves' dictæ. *Salust.* 'Quædam ibi naves codicariæ per hyemem fabricatæ occulte adsunt.' *Mach. Mss.* librorum ea scriptura est, et *Caudicis* format. *Colin.* et vulgati *Caudex Caudicis*, non recte: liber antiq. *Caudex dictus.* Unde autem *Caudex* dictus, vide *Senec. Philosophum de Brevitate Vitæ* c. 13. Et 'codicariæ,' vel 'caudicariæ naves' apud *Nonium* e *Varrone* et *Sallustio. Schottus. Comm. ad Flor.* ii. 2. § 5. Omnes tamen scripti et pleræque *edd. vitiose audax. Arntz.*

Frater Cæci] Alii *frater dicti Cæci*, quod ante ejus meminisset. *Schottus.*

§ 2 *Mamertinos*] *Polybius*: *Claudius* consul traducere copias in *Siciliam* et *Mamertinis* opem ferre jusus protectionem parabat: *Mamerti-*

ni autem de populi Romani decreto certiores facti, Carthaginiensem præfectum, qui in arce positus erat, circumstantunt, una cum præsidio dejiciunt, post liberius consulem Romanum per literas vocant Mamertini. De quorum vino Martialem in distichis lege: 'Amphora Nestorea Marmertinaque senecta.' *Mach.* Et *Sext.* Pompeium de Verborum Significat. lib. XI. ex *Alσιο* lib. I. belli Carthaginiensis. *Schott.*

Carthaginienses] *Carthaginienses* quinque scripti et Veneta; solus Haun. et ceteræ edd. *Carthaginienses*, quæ vera est scriptura. Hæc varietas solet esse in omnibus exemplaribus, sed nobiscum sentiunt Gronov. ad Liv. XXVIII. 26. Bosius ad Corn. Nepot. Hamilc. c. 1. et Cort. ad Sall. Catil. c. 51. § 6. Atque ita variari monetur etiam ad Val. Max. I. 7. ex. 8. et ad Curt. IV. 2. § 10. Leid. autem 2. *Carthaginienses* per *K* scribebat, quomodo *Drakenb.* ad Sil. I. 3. et *Oudend.* ad *Lucan.* II. 92. sed libentius sequor receptam scripturam, quæ in antiquissimis monumentis occurrit, quamque amplectitur etiam Cort. ad Sallust. Catil. c. 10. § 1. Vide *Schott.* ad cap. seq. § 1. *Arntz.*

§ 3 *Navi*] *Lembo.* *Mach.*

§ 4 *Rhegium*] Urbs est Siciliæ dicta a *pyrrhus* i. e. *frangere*, auctore Strabone; nam quondam Italia conjuncta existente Siciliæ inde convulsa fuit, ac remansit hæc urbs in Sicilia. Virgil. 'Hæc loca vi quondam, et vasta convulsa ruina, (Tantum ævi longinqua valet mutare vetustas) Dissiluisse ferunt, cum protinus utraque tellus Una foret, venit medio vi pontus, et undis Hesperium Siculo latus abscondit; arvaque, et naves Littore diductas angusto interluit æstu:' et reliqua. *Mach.*

Quinqueremem] A quinto ordine sedilium, in quibus remi ducebantur, ut 'biremes.' *Mach.* *Copis prætes-*

tibus corrupte Leid. 2. 'Copiæ pedestres' hic navalibus et maritimis opponuntur. Frontin. Strat. IV. 7. ex. 45. 'Eodem die et navali et pedestri prælio victi sunt:' et Frontin. II. 5. ex. 42. Nepos Ages. c. 2. § 1. et Conon. c. 1. Cæsar Bell. Gall. III. 11. § 5. Suet. Claud. cap. 17. § 3. Pomp. Mela II. 2. Just. II. 13. § 11. Claudian. in Ruf. II. 122. 'Cum classibus iret Per scopulos, tectumque pedes contemneret æquor.' Huberus Diss. I. 1. diss. 5. c. 3. et in Sylloge Epist. Burmanni tom. III. Epist. Gronov. ad Heins. 122. 123. et 124. Davies ad Hirtii Bell. Alex. c. 26. § 2. et c. 33. § 6. *Arntz.*

Ea legionem] *Phalangem* vulgata ea lectio; scripta et Mediolanensis *legionem*. Corrupte vero nonnulli *legationem*. Forte supra adscriptum erat *phalangem*, quæ quoniam vox rarior, utpote Macedonica, teste Q. Curtio, in contextum potius recepta. Hoc autem differunt, quod phalanx octo hominum millia contineret: legio non amplius quam sex millibus constaret, florente maxime republica a Mario primum conscripta. *Schott.*

Messana] A quibus *Messala*. Martial. 'Hunc Numidæ faciunt, illam Messana superbum.' *Mach.* Confer Lips. ad Senec. de Brev. Vitæ cap. 13. *Arntz.*

§ 5 *Hieronem prælio*] Polybius: nec Hieron quidem detrectavit certamen, sed obviam consuli egressus acie structa dimicavit: pugnatum est aliquamdiu æquo Marte, tandem vero prælii exitus fuit, ut Romani victores, magna parte hostium cæsa, regem nudatum pæne omnibus copiis usque in castra prosequerentur. *Mach.* Sic Mas. ad unum omnes; vulgati *Hieronem regem*. Jam enim oblitus erant prioribus aliquot versibus 'regem' appellatum. Lege Polybium belli Punici scriptorem prudentissimum, qui ab his diversa nonnihil, narrat. *Schott.*

Syracusa] Metropolis Siciliæ, urbs quidem amœnissima exstitit. *Mach.*

Fidelissimus fuit] Hæc confirmat Florus et Polybius Hieronis exitu: ita tandem vero pax Hieroni iis ferme conditionibus data est, et post eam pacem Hiero in populi Romani tutela usque ad finem permansit, felix omnium Græcorum, fortunatusque regnavit. *Mach.*

CAP. XXXVIII. § 1 *Duillus*] Lucius Florus libro decimo septimo ita inquit: 'Duellins consul adversus classem Pœnorum prospere pugnavit, primusque omnium Romanorum ducum navalis victoriæ duxit triumphum. Ob quam causam ei perpetuus honor habitus est, ut revertenti a cœna tibicines canerent, et funale præferretur.' *Machan.* De nomine rursus disserendum, tametsi quidam stolide hæc rideant, aut supervacanea jactent, homines nescio quibus occupati. Video itaque cum Lornæo angui rem esse, ut Herculi, quod resecto uno alterum mendum repullulet. *Cn. Duellium* qui vocant, contra librorum, Lapidum, Fastorumque Romanorum fidem faciunt. *Duillio* scribant codd. Antverpiæ olim excusi, propius veritatem. Parisinus, nescio quamobrem, *Duillo* tribus syllabis, idque perpetuo, ut non operam injuria accidisse putem. Scribe *C. Duilius* simplici lambda, sequens Capitolinos illos Fastos Romæ magno antiquitatis historiarumque bono repertos: et Pet. Ciaconium Toletanum, notis ad Rostratam *C. Duilli* columnam quæ in Capitolio hodieque spectatur, et ab illo instaurata est. *Schott.* Scripturam Columnæ Rostratæ nobiscum etiam amplectuntur Sigon. ad Liv. II. 58. et VIII. 16. Pighins Ann. tom. II. p. 21. Ursin. ad Cicer. pro Plancio c. 25. Drakenb. ad Silium VI. 665. Adde Coler. ad Valer. Max. III. 6. ex. 4. Duker. ad Flor. II. 2. § 7. et Hearne ad Eutrop. I. 25. In quinque etiam Mss. et edd.

est *Cneus*, contra rei veritatem, cum melius 'Caii' prænomen ei tribuant alii, et ita est in Columna Rostrata. Eundem errorem ex Frontino I. 5. ex. 6. sustulit politissimus Scriverius: eodem modo in antiquioribus Livii edd. Epist. XVII. quod tamen recte inmutarunt posteriores. Quare accedo Manutio ad Cicer. pro Plancio c. 25. pro *P.* restituenti *C. Duilio*. Adde Oros. IV. 7. *Arntz.*

Carthaginenses] Ex Fastis Capitolinis sex syllabis a dandi casu, ut et Priscianus lib. IV. monet, et Ennii auctoritate confirmatur. Servius autem in *Æneid.* I. I. Virgillii a 'Chartha' derivat: quomodo *Chartago* scribendum. Non sequor. Solinus enim Polyhist. c. 30. 'Carthada,' inquit, 'Phœnicum lingua sonat novam civitatem: mox verso sermone Carthago appellata urbs, et Dido Elissa.' *Schott.*

Classem validam] Sic autem locum emendandum amicus quidam meo ope librorum veterum putabat: correctio enim illa, quæ in vulgatis legitur, in scriptis abest: *classem (magis) validam (quam decoram)*. 'Quis enim,' inquit, 'in re bellica, classe, aut pugna pulcritudinem requirat? nisi forte armis fulgidis exercitum, navibus, aplustris, cæterisque rebus ornatis potius quam confirmatis victoriam metiatur; ut Antiochus ille, cui Annibal illa Romanis, etsi avarissimis sint, satisfactura lepide respondit.' Agell. etiam Noct. Attic. lib. V. Mihi tamen correctio illa non inanis videtur, quod classis Romana raris erat ac impolita, et firmitate trabium gravis et tarda: argumento est celebritas comparatæ classis, cum intra sexagesimum diem, quam arbores cæsæ erant, CLX. navium classis in ancoris stetit. Ann. Seneca Rom. Hist. lib. II. Naves autem erant rostratæ, quas liburnas vocant. Eutrop. Vegetius tamen IV. 33. post Augusti ad Actium victoriam, primum a Roma-

nis usurpatis liburnicas sit. *Schott.* Nescio quomodo mihi arrideat correctio eorum librorum qui exhibent *classem magis validam quam decoram*: ita sane omnibus litteris codex bibliothecæ Palatinæ uterque. Etsi enim non admodum desideretur in re bellica ornatus pulchritudo; eam tamen minime dedecet. Plane armorum elegantiam militibus suis mire laudabat Philopœmen; uti videre licet apud Polyb. *Histor. lib. xi. capitulo septimo*; apud Plutarch. in vita ejusdem. Verum de hac aptitudine sumptuosiore, et cultu concinniore, non pauca disserimus ad illud Taciti in vita Agricolæ c. 32. 'Ne terreat vanus aspectus, et auri fulgor atque argenti, quod neque tegit neque vulnerat.' *Gruter.* Lectionem, quam dedimus, exhibent omnes Mss. et veteres etiam expressi. Neque rationem video, cur ea displicere queat viris eruditiss. Quis enim negabit decore factas naves, majori facilitate agitari, et hostes ludificare posse? ut patet ex Frontin. *Strateg. II. 3. ex. 24.* Vide Steuch. ad Veget. de Re Mil. I. 5. *Arztzenius.*

Fabrefecit] *Mediolan. fabricavit.* *Schott.* Quod in Mediolan. se invenisse testatur, nostri quoque tantum non omnes comprobant, eamque vocem reduxerat jam olim Machaneus, quos secuti sumus. *Supra Orig. Gent. Rom. c. 9. § 1.* 'Ibique navibus fabricatis oraculi admonitu Italiam petit.' *Livius XXI. 26.* 'Simul perlicit donis ad naves undique contrahendas fabricandasque.' *XXVIII. 45.* 'Quæ ab sociis darentur ad novas fabricandas naves:' et paullo post 'Rusellani abietem in fabricandas naves.' *Vell. II. 79. § 2.* 'In Averno ac Lucrino lacu speciosissima classe fabricata.' *Sueton. in Aug. c. 16. § 1.* 'Donec navibus ex integro fabricatis.' *Justin. II. 12. § 12.* 'Namque Athenienses post pugnam Marathoniam ducentas naves fabricaverant.'

Lactant. Div. Inst. VII. 4. 'Qui navem fabricat, non ideo insumit operam.' *Arztz.*

Quas] Quæ parenthesi inclusi, in quibusdam libris absunt. *Schott.* Ut in omnibus nostris et ed. Veneta, et hoc rectius esse judicabat etiam Scheffer. de Milit. Nav. I. II. c. 7. et Kenchen. ad Frontin. II. 3. ex. 24. Nam 'corvos' et 'ferreas manus' distinguunt scriptores, ut hoc loco male pro liadem habeantur. *Curtius IV. 3. § 24.* 'Validis asserribus, corvos et ferreas manus alligaverunt:' et § 26. 'Corvi vero et ferreæ manus tormentis emissæ pterosque rapiebant.' *Add. IV. 2. § 12.* Fortasse huc pertinet Hieronymus *Epist. III. 3. init.* 'Remos trahunt, ferreas manus et uncas præparant, dispositumque per tabulata militem stare firmiter consuecunt.' *Arztz.*

Corvos] Polybius. Huic igitur parti metuentes Romani, quo ludificandi facultatem præripiant hosti, corvos, quos possent revocare, singulis aptant navibus. Ea fuit machina in hunc modum structa: ligneum robur in prora destinabatur, longitudine quatuor ulnarum, latitudine vero trium palmorum. Super id robur tabulæ inhærentes scalas conficiebant, quarum erat latitudo pedum quatuor, longitudo ulnarum sex: hæ rursus ab utroque latere genua adusque munitæ erant, in harum vero extremo ferrum erat in mallei formam acutum, anqulusque insuper fune illigatus imminentem machinam sustentabat: ut ergo adhærebat hostium navis, laxato fune scalæ dimittebantur, ferrum pondere ac vi roboris super hostilem navem delapsum figebatur. Adagium vetus, 'hic corvus est,' i. e. impudicus: nam vulgus corvos ore coire putat. *Mart.* 'Corve salutator, quare fellator haberis?' Et, nec minus, trahi posset hoc proverbium pro rapaci homine, secundum illud Græcum, βαμολόχος τε κόλαξ: *corvus aris*

(de quo superius in Romulo diximus) *insidians*. Profecto illud, nullum animal corvo obliuiosius, verum habetur. *Mach.*

Manus ferreas] Vide Frontin. *Strategem.* II. 3. et Polyb. lib. I. Variis enim nominibus a veteribus appellantur ferramenta, quæ in proximam navem retinendi causa injiciuntur. 'Manns ferreas' quoque appellat Cæsar de Bello Civili lib. II. Livius libb. XXVI. et XXXVII. ab U. C. Plinius VII. 56. et Q. Curtius lib. IV. Livius lib. XXX. sic: 'Postremo asseres ferreo unco præfixi (harpagones vocant milites) ex Punicis navibus injici in Romanas cepti.' Vide J. Brodæum *Miscell.* lib. II. cap. 30. et Gyraldum ac Baysium in *Navigiis.* *Schott.* Confundit vir erud. *manus ferreas* et *harpagones*, quod fecerat et Livius et Curtius, ut monuerunt recte Schefferus de *Mil. Nav.* II. 7. et Stewech. ad *Veget. de Re Mil.* v. 14. Hiæc autem si navem comprehenderant super tabulata quasi terrestri prælio decertabant. Livius XXVI. 39. 'Quam quis indeptus navem erat, ferrea injecta manu, ita conserebant ex propinquo pugnam.' *Cellar. ad Curt.* IV. 2. § 12. Cæsar *Bell. Gall.* I. 58. § 4. *Aratz.*

Naves] *Triginta* accessit ex *Mss.* tribus, ut illud *XIII. mersit*; quod et *Entropius* confirmat, et *Orosius* libro quarto, capite septimo: nisi quod unam et triginta naves numeret. In quibusdam *Mss.* *XIV.* est. Polybius lib. I. Pænos in hoc prælio L. naves amisisse tradit. *Schott.* Quæ hic ex suis adjecit *Schottus*, non reperiuntur vel in scriptis nostris vel edd. Et ego abesse debere existimo, præsertim cum hic numerus cum Polybio et aliis non conveniat. Quare antiquavimus. Expresserat ille, et cum eo *Variorum collectores, naves XXX. apprehendit, XIII. mersit, qui.* Vide quæ notantur ad *Entrop.* II. 20. *Arntzenius.*

Qui victi et capti sunt] Addit *Entrop.*: 'VII. millia hostium cepit, tria occidit;' quomodo illud, *qui victi et capti sunt*, explicari de hostibus debet. *Schott.*

§ 2 *Hamilco dux*] *Lego Annibal* ex *Mediolan.* illo vetustissimo et *Val. Max.* VII. 3. ex. ext. 7. tametsi rem aliter paullo narret. Fuit autem *Gisgonis filius*, ut *Polybius* et *Zonaras* appellant, *Orosius* seniore *Annibalem* vocat. Pænus et ipse, sed dux infelix pr. Punico bello. *Himilconis* nulla hic mentio. *Judicent docti.* *Schott.* *Schottus* et *Sigonius* 112. 14. sequuntur *Polybium*, qui I. 9. 'Ανσίβαρ nominat. *Sylb.*

Classis Carthaginiem] *Parisin. Classis Carthaginiensium.* Non satis placet. *Schott.*

§ 3 *Panam crucis effugit*] Aliter paullo hæc narrat *Orosius* libro quarto, capite octavo; qui quod infelicitè pugnasset a suis lapidibus cooperatum interiisse scribit. *Polybius* vero et *Epitome Liviana* lib. XVII. a suis militibus in crucem suffixum referunt. Vide *Marcell.* lib. XVIII. de more *Burgundionum* in puniendis regibus, qui non satis prospere pugnascent. *Schott.* Ad hunc morem respicit *Livius* lib. XXII. cap. ult. 'Cui, si *Carthaginiensium* ductor fuisset, nihil recusandum supplicii foret.' Sed hæc agendi ratio minime est laudanda, cum eo modo optimis sæpe ducibus destituntur resp., qui, si res infelicitè cecidit, potius ad alios transire quam in patriam reverti malunt. Præterea sæpe eripitur bene gerendæ rei occasio, cum illi se periculo exponere non audeant, timentes cum calamitate conjunctam ignominiam. Laudabilius est eorundem institutum, cujus meminit *Liv.* XXXVIII. 48. 'Ut in crucem tollerent imperatores, si prospero eventu pravo consilio rem gessissent;' et *Val. Max.* II. 7. ex. ext. 1. Porro de interfectis *Carthaginiensium* ducibus, qui infelicitè pugnaverant *Orosius*

iv. 9. 'Asdrubal cum paucis Lilybæum profugit, atque absens a Pœnis capitis damnatus est:' et Justin. lib. xviii. 7. § 2. *Arntz.*

§ 4. *Prælucente*] Cicero Cat. Major: 'C. Duilius M. F. qui Pœnis classe primus devicerat, redeuntem a cœna sæpe videbam puer: delectabatur crebro funali et tibicine, quæ sibi nullo exemplo privatus sumpserat:' sic enim rectius legi quam *cereò funali*, quod ex Val. Max. iii. 6. quidam reposuerant, Carolus Langius docuit, vir si qui alius, emendandis auctoribus natus, nuper immatura morte præreptus: numquam enim matura mors eorum qui bene de R. P. mereri student. Idem autem refert de Duilio L. Adv. Florus Historiæ Romanæ lib. ii. et Epitomarum T. Livii auctor lib. xvii. aliique. Plinius xxxi. 1. *Schott.* Hujusmodi aberrationes non indecore eis indulgeri, qui reipublicæ haud tralatitiam navarunt operam, abunde ostendi ad Asinii verba apud Tacit. Annal. ii. 33. 'Distinctos senatus et equitum census; non quia diversi natura, sed ut locis, ordinibus, dignationibus antissent, taliaque ad requiem animi, aut salubritatem corporum parentur, nisi forte clarissimo cuique plures curas, majora pericula subeunda; delinimentis curarum et periculorum earendum esse.' *Grut.* Casaub. ad Sueton. Cæs. cap. 37. et Barthius Adv. xxxiv. 9. *Arntz.*

Funali] I. e. cereo e funibus contexto. *Mach.*

Publice] *Publica* libri vetusti. Non satis placet. *Schott.*

CAP. XXXIX. § 1 *Atilius*] Variatur in scriptis, aliis *Attilius*, aliis *Atilius* præferentibus, sed hoc verius est, cum ita in Marmoribus et Nummis exprimitur, quorum auctoritatem secti sunt viri litteratissimi; vide Jac. Gronov. ad Liv. xxx. 43. viros doct. ad Val. Max. iv. 4. ex. 6. Burmann. ad Quinctil. Inst. Orat. iv. 2. p. 317. Schulzing. ad Ulpian. tit. xi. § 18. et

Duker. ad Flor. i. 20. et ii. 2. § 17. Atque hæc scripturam hodie sequuntur optimæ edd., ut apud Cicer. de Nat. Deor. ii. 28. ubi male Lambinus *Attilio*. Orat. pro Plancio c. 25. de Senect. cap. 17. Livii Epit. xvii. et xix. Gell. iv. 3. Vell. Patere. ii. 53. sine: et Gruteri Insc. p. xxliii. num. 1. Oros. iv. 10. ubi Ms. tamen *Attilius*, quomodo hodie etiam editur apud Eutrop. ii. 21. Frontin. i. 5. ex. 15. et iv. 5. ex. 10. Justin. ceterosque quamvis minus accurate: unde apparet peccare JCTos, qui 'Attilianum tutorum' dicunt, qui *Atilianus* appellandus erat. Porro quod pleræque edd. expresserant *dux Romanorum* vocem hanc secundam ignorant omnes scripti et Veneta. *Arntz.*

Calatinus] A calando dictos docet Fulvius Ursinus Romanus Notis ad Orat. Cic. pro P. Sextio. *Schott.*

Ex maximis] Vulgati sine præpositione. L. Ann. Florus: 'Fere omnia præsidia Pœnorum Agrigento, Drepano, Panormo, Eryce, Lilybæo detraxit.' *Schott.* Sic legere jubent codd. manu exarati et vetustæ edd., nescio unde receperat Schottus et posteriores *ex maximis*, quasi verbum 'dejicere' semper præpositionem requireret. Cicero Orat. Phil. viii. 2. 'Cujus præsidium Claterna dejecit Hirtius:' et Act. in Verrem i. 8. 'Si me ædilitate dejecissent.' Symmachus Epist. x. 58. 'Qui se dejectum possessione questus est.' Val. Flacc. iii. 594. 'Nunc ad ripas, dejectaque saxis Flumina.' Seneca Thyest. vs. 803. Vell. ii. 24. § 2. et i. 15. § 28. ff. de Damno Infect. *Arntz.*

Æna] Urbs est Siciliæ ad differentiam Ætnæ montis. Val. Maximus de cultu Deorum, 'Ænam, quoniam ejus sacra inde orta credebant, quindecim viros ad eam propitiandam miserant:' licet alii etiam *Æthnam* legant. *Mach.* Vulgati *Ætna* quasi *Æna* subjiciunt: in uno Msc. *Herna*, in Mediolan. *Æna* scriptum reperi. Strabo lib. vi. et Stephanus sine diphthongo. *Ætna*

autem etiam urbs in Sicilia est Plinio tertio et quarto libris. *Schott.* Præpositio *ex* abest a vulg. libris in iisdem seq. versu *Ætna* est pro *Enna*: quæ cum ambæ inter mediterranea Siciliæ opida numerentur a Ptolomæo, ac potius maritimum opidum hic cum Drepano a Lilybæo requiri videatur, fortasse *Catina* vel aliud opidum maritimum pro illis ab auctore scriptum fuit. Florus sane illorum loco numerat 'Agrigentum, Panormum, Erycem,' 390, 50. *Ennam* tamen legit hic etiam Sigonius supra 113. 30. in inclusis, quæ sequuntur, *ἀνωροψηλα* esse, notat idem Sigonius ibidem, vs. 45. *Sylb.* *Ennam* recipimus, invitis etiam, quod tamen non libenter facio, omnibus scriptis et edd. antiquioribus, qui *Etnam* vel *Ethnam* scribebant. Sed Atilium Calatinum 'Ennam' urbem cepisse ex Polyb. tradit Dukerus ad Flor. II. 2. § 12. *Ætna* autem nullo modo etiam inter maximas et munitissimas Siciliæ civitates recenseri potest. Et tanto excusatus hic me *Ennam* scribere existimo, cum nihil frequentius sit apud librarios, quam *Ennam*, talem enim urbem illi ignorabant, in *Etnam* transmutare: apud Solin. cap. 5. 'Ibidem campus *Ætnensis* in floribus semper:' et non multo post, 'Purpureum *Ætna* mittit:' sic edidit Gryphius; sed rectius Salmasius, *Ennensis* et *Enna*, vel potius, ut excerpta Ms. codicis apud me, *Hennensis* et *Henna*: quod etiam præfert in notis Salmasius. Vide Torrent. ad Val. Max. I. 1. ex. 1. Similia apud Schott. ad Melam II. 7. Bernecc. ad Justin. XXII. 1. § 2. Ciofan. ad Ovid. ex Ponto Ep. II. 10. vs. 25. Heins. ad Claudian. de Rapt. Pros. II. 72. et III. 220. Munckerum ad Hygin. Fab. CXLVI. Et, qui alia collegere Drakenb. ad Sil. I. 93. Duker. ad Flor. II. 19. § 8. et Oudend. ad Lucan. VI. 740. *Arntz.*

Drepanum] Urbs in modum falcis (nam *δρεπανον* Græci *fulcem* dicant)

famosa est Anchisæ morte. *Mach.*

Lilybæum] Triquetra Sicilia habet Pelorum Italiam versus, Pachynum Græciam, Lilybæum Africam. *Mach.*

Panormum] Oppidum, unde 'Panormitano' jurisconsultissimo perductio. *Mach.*

§ 2 *Totam Siciliam*] *Μνημονεύειν ἐπιδορυμα* prisca scriptoribus familiare: non enim ab A. Atilio consule, sed insequentis anni CDXVI. C. Atilio Regulo prælium navale pugnatum est. Fefellit auctorem et nominis, et temporum affinitas. *Schott.*

Magnam hostium classem] Polybius. Nactique in medio hostes frequentes, eorum naves plenas capiunt; reliquæ in littus adactæ franguntur. Romani tribus maximis præliis hostibus superatis ubique victoria potiti fuerunt; fractæ sunt in his præliis Romanorum naves quatuor et viginti, Carthaginensium vero supra triginta: plena autem nulla a Carthaginensibus capta, ipsorum vero quatuor et sexaginta Romani plenas cepere. *Mach.*

§ 3 *Ad Camarinam*] *Camarinam* libri veteres scribunt prima vocali in secunda syllaba; et Græci Strabo, Stephanus, Polybius. Vide Servium in *Æneid.* lib. III. 'Apparet Camerina procul,' &c. Erasmi Chilades. *Schott.* Duo Mss. *ad Catinam*. Sed 'Camarinam' seu 'Camerinensem saltum' agnoscit hic etiam Florus II. 2. cur autem *Camerina* per *e*. Latine scribi soleat, cum Græci *Καμαρινάων* vocent, ibidem exposui. De Calpurnio Flamma meminit præter Livium etiam Plinius XXII. 6. Agell. III. 7. et Frontinus Strat. I. 5. *Sylb.* Ceterum Schottus scribere maluit *Camarinam*, Græcorum morem secutus, et sic cum Heinsio ad Silium XIV. 198. Drakenb. Verum *Camerina* constanter editor apud Ovid. Fast. IV. 477. Oros. IV. 8. atque alios, ut facile inducar utroque modo extulisse Latinos. Vide Dausq. Orthogr. part. II. p. 73. et Græv. ad Cicer. ad

Att. Epist. VIII. 12. Apud Virg. *Æn.* III. 701. in codice scripto inveni *Cimarinam*. In similibus vocibus promiscue *a* et *e* adhibere veteres ut in *camara* et *camera* observat ad Sallustii Catil. c. 55. § 4. Curtius. *Arntz.*

Calpurnius Flamma] Sic a Livio quoque lib. XXI. tribunus nuncupatur. *M.* prænomen in Liviana Epitoma et in Plinio XXII. 6. *M. Cato* in Origini. 'Q. Ceditium' vocat. *Quadrigarius Annal.* lib. III. 'Laberium.' Tu lege Agell. III. 7. ubi cum quadringentis militibus in hostem pugnassee tribunum refert ex Catone illo. Vide et Frontin. lib. I. *Schott.* Eadem Fabricius ad Oros. IV. 8. et Freinsh. ad Flor. I. 2. § 13. *Arntz.*

Sociis] Ex Mss. est, et qui sequitur orationis ambitus aliter paullo a nobis interpolatus ex libris antiquis. *Schott.* Contra consensum tamen omnium apud nos codicum et editionum. Sed hac in voce facile Schotti emendationem, quam ex scriptis esse proficitur, potuimus admittere; in sequentibus non item. Ibi enim reposuerat *inventus est. Senatus*, cum antea ederet *inventus et sanatus.* Quod ideo non videtur tolerasse, quia in præcedentibus scriptum erat, *Calpurnium cecidisse cum suis, adeoque, ut putabat, in prælio eum occubuisse.* Sed fallitur vir eruditissimus, cum 'cadere' etiam alibi dicatur de illis qui in pugna gravi vulnere affiguntur, quamvis vivi in castra referantur. *Livius XXI. 7.* 'Hannibal ipse, dum murum incautus subit, adversum femur tragula graviter ictus cecidit.' Hannibalem tamen eo vulnere non periisse tristia Romanæ reip. fata docuerunt. Idem *Livius XXXVIII. 47.* 'Q. Minucius Thermus cum multis viris fortibus cecidit.' Quem tamen in ipso prælio mortuum non fuisse, sed grave vulnus accepisse, patet ex cap. seq. 49. 'Ne ex vulnere vir fortis ac strenuus Q. Minucius moreretur.' *Corn. Nepos in Eumene c.*

4. 'Cadit Craterus dux et Neoptolemus, qui secundum locum imperii tenebat.' Atqui in ipsa pugna non fuisse interfectum constat ex sequentibus ejusdem capituli: 'Eumenes Craterus, ex acie semivivum elatum, recreare studuit.' *Just. VI. 8. § 2.* 'Nam ut relatus in castra semianimis vocem spiritumque collegit, id unum a circumstantibus quæsit, num cadenti sibi scutum ademisisset hostis.' Hoc cap. præc. § 11. 'Graviter vulnerari dixerat.' *Amm. Marcell. XXV. 3. p. 454.* ubi de Juliano letali vulnere accepto: 'quod percunctando Phrygiam appellari locum, ubi ceciderat, comperit.' *Iscanus de Bello Troj. IV. 402.* 'Tunc bis ullum Percuties hostem? quisquis vel sentit Achillem, Sufficiat cecidisse semel: tua fulmina passus Alterius non mortis eget.' Quo loco vellem legere *vulnera passus*; id est, 'vulnera a te illata.' 'Vulnera pati' *Ovidius Ep. Her. II. 48. Am. El. II. 14. 3.* et alibi. Similiter alia verba, quæ vulgari significatione mortem designant, de gravioribus vulneribus et plagis exponenda sunt. *Seneca de Clem. I. 14.* 'Equitem Romanum memoria nostra, quia filium suum flagellis occiderat, populus in foro graphiis confodit:' illum autem non interfectum sed a Cæsare morti ereptum esse ibidem sequitur. *Adi ad illum locum Lipsium. Cæsar Bell. Gall. III. 5. § 2.* 'Quem Nervico prælio compluribus confectum vulneribus diximus.' Ille tamen postea et vixit et res fortiter gessit, ut sequentia Cæsaris verba indicant. Non debuerat igitur hoc loco quiddam mutare Schottus, præsertim cum nemo sanior historicus unquam dixerit de rep. Romana: 'Senatus terrori hostibus fuit.' Talia offendunt aures et ineptias produunt. Neque verum est *Calpurnium* periisse, cum unanimes sit historicorum consensus, eum amissis ceteris evasisse. Nec offendere debet repetitio

vocis *postea*, cum multa talia apud Nostrum sunt obvia. Sic hac paragrapho bis *trecentis* scripsit. Vide ad c. 34. Hasce ob causas non dubitavimus exprimere ut est in omnibus Mss. et edd. *inventus et sanatus*. Solus Machaneus *inventus est et sanatus*. Arntz.

§ 4 *Triumphavit*] De triumpho quod extremo hoc capite dicitur, ad Caium Atilium Regulam putto pertinere. Navalem enim egisse in Fastis Capitolinis sculptum video, probaturque auctoritate P. Orosii, Zonaræ, et Polybii. Hinc Plinius 'triumphalem aratorem' appellat, Valerius 'triumphalis currus habenas' eum tractasse tradit. Primus in sua gente Serranus dictus, quod serentem in agro lictores, qui ad magistratus vocabant, invenissent. Cicero pro Roscio. Val. lib. iv. Plinius lib. xviii. Appuleius in Apologia. Triumphum tamen iidem Capitolini, etiam de Calatini triumpho ejusdem anni de Pœnis loquuntur. Schott. Quæ hic de triumpho scribit Schottus, satis refelluntur e nummo apud Spanhem. de Usu Num. Diss. x. p. 215. In quo junctæ elephantis quadrigæ occurrunt cum hac inscriptione A. ATIL. A. F. C. N. Inde præterea confirmatur non *Attilius* sed *Atilium* scribi oportere. De illo triumpho et aliis in hoc capite locis agit quoque Pighius Ann. ii. 33. Arntz.

CAP. XL. § 1 *Atilius*] Simpliciter tau Fasti. Schott. Not. Min.

Regulus] De quo Florus Epitome decima septima plura scribit: 'conquestum esse in senatu Regulum per literas, quod agellus ejus a mercenariis devastaretur.' Mack.

Sallentinis] Populi sunt Apulæ. Virgil. 'Et Sallentinos obsedit milite campos Lyctius Idomeneus.' Ad dit Polybius, per hoc tempus apud Bagram fluvium castra habens Marcus Atilius serpentem horrendæ magnitudinis apud ripas ejus flumi-

nis stabulantem ballistis, et catapultis oppugnatum occidit; cujus postea corium Romam delatum viginti pedum longitudinem habuisse quidam memoriæ prodiderunt. Mack. Liquida repetita scribunt Fasti Capitolini et Mss. omnes. Schottus. Simpliciter tamen plerique ex nostris, sed melius geminatur, qua in re cum aliis sequor Drakenb. ad Sil. viii. 575. cum ita in antiquis monumentis occurrat. Hujus triumphum et alii meminere apud Pigh. Ann. i. 457. Arntz.

Primus Romanorum] C. Tacitus C. Duilius primum facit, qui in Africam trajecerit. Schott.

Classem trajecit] *Classe traicit* Mss. quomodo nono ab hinc capite loquuntur est. Schott. *Classe* quoque quatuor scripti, sed melius veterem lectionem tuentur duo reliqui et edd. omnes. Facilis est lapsus, cum littera *m* in Mss. fere scripta lineola notari soleat, quæ sæpius a properantibus fuit neglecta, præsertim ubi nescirent, recte etiam dici 'trajicere classem,' pro quo ipsi sæpius audierant 'classe trajicere.' Sed hujus locutionis vel solus Livius satis magnam dabit exemplorum copiam XXI. 41. 'Licuit classem victricem in Africam trajicere.' XXII. 27. 'Classem in Africam trajiceret.' XXVIII. 6. 'Classemque inde ad Cynum Loeridis trajecit.' c. 36. 'Jubere senatum, ut classem, quam Gadibus haberet, in Italiam trajiceret.' XXX. 27. 'Ut quinquaginta navium classem in Africam trajiceret.' et XXXVII. 9. 'Mox Abydam trajecta classis.' Tacit. Ann. ii. 78. 'Trajectisque in continentem navibus.' Eadem locutio restituenda inf. c. 49. 'Concedente collega in Africam classem trajecit.' Sic volunt Mss. Arntz.

Ea quassata] Ita ex Mss. corrige. Vulgata enim *quassatas duas Hamilcare falsum sensum continet*, si ipse Latine intelligo. Eutropius enim, et de Græcis Polybius Romanos XXII:

navis amissae, hostium vero LXIV. depressisse, partim cepisse, diserte ait. *Schott.* Ego satis firmiter mihi persuadeo, veram lectionem vidisse *Schottum*. 'Quassari' namque dicitur classis, quæ servis jactatur tempestatibus. *Livius xxx. 39.* 'Multæ quassatæ armamentisque spoliatæ naves.' *Virg. Æn. l. 555.* 'Quassatam ficeat ventis subducere classem.' *Seneca Otio Sap. cap. 30.* 'Quomodo navem quassam non deduceret in mare.' *Claudian. Bell. Gild. vs. 491.* 'Quassatis cupio tellurem figere rostris.' *Apul. Metam. ll. 220.* 'Navis ipsa, in qua vehebamur, variis turbinibus procellarum quassata.' *Isaanus de Bell. Troj. vi. 905.* 'In scopulos projecta perit; quin fulmine quassa Regia, qua vectus Ajax, ratis.' *eo loco flamine legendum erit; 'quati' enim 'fulmine' non potest navis, quomodo peccatum apud Pseudo Catonem ll. 7.* 'Tuta mage est puppis, modico quæ flamine fertur: hodie circumfertur flumine. Eodem, uti nos apud Isaanum modo, *Shium* nescio an e *Ms.* emendat docta manus, quæ apparet in ed. principe, quam moriens academix Leidensi legavit *Perizon. iv. 325.* 'Nunc huc alterno, nunc illuc flamine quassant: est in editis *gestant.* Sed illud non absurdum. *Orosius vi. 2. fine:* 'Ipse cum quassata jam navi mergeretur.' *Dict. Cretensis vi. 7.* 'Apud *Molosos* naves quassatas tempestatibus reficit.' *Adde Gronov. ad Senec. de Brev. Vitæ cap. 10. Ciof. ad Ovid. Trist. El. iv. 8. 17. et alios. Arnz.*

Oppida] *Simplici p* scribe, juxta analogiam ab 'ope,' et *Varronem, Ciceronem de Glor. lib. II. alios denique libros veteres. Schottus, Not. Min.*

Ducenta] *Hoc ἀδύραρον* videtur. *Eutropius* enim 'septuaginta treis' duntaxat urbes 'in fidem Romanorum acceptas' refert. *Orosius* vero *iv. 8.* 'oppida octoginta duo in deditionem

Delph. et Var. Clas.

Aurel. Vict.

cessere Romanis, *Carthaginiensium* sunt cæsa *XVII. M.* capta *v. M.* elephantum *XVIII.* abducti.' et *L. Ann. Florus lib. II.* 'trecenta et amplius castella vastata.' *Fides sit penes auctores: nec mirum victos eos et captos, qui vincendo defatigarentur. Schott.*

Ducenta millia] *Eutropius* 'quinque' tantum 'millia cum octodecim elephantis cepisse' ait, 'octodecim millia ad internecionem cecidisse: collegam vero *Romam* revocatum *L. Manium Vulsonem, victorem in triumphum duxisse septem et viginti millia captivorum, anno post R. C. CDXVII. Schott.* Numerus satis amplius, sed si maximas *Carthaginiensium* clades, quas a *Regulo* acceperunt, cogitemus, non est ut quidquam contra *Mss.* fidem inmutemus. Omnes enim testantur ad internecionem cæsos et ad ultima redactos fuisse *Carthaginienses.* *August. de Civ. Dei III. 18.* 'Qui etiam ipsum primum bellum *Punicum* cum fecisset (lege *confecisset*) nisi aviditate nimia laudis et gloriæ duriores conditiones fessis *Carthaginiensibus* inperasset.' *Arnz.*

§ 2 *Conjugi ejus*] *Ejus* iterum in pristinum locum reduximus, quod rejecerat *Schottus, in*vis nostris codd. et edd. *Arnz.*

Xanthippi] *Libri veteres Xanthippi* præferunt. De *Xanthippo* vide *Veget. initio lib. III. Schott.* Nonnulli quidem *Mss.* sine adspiratione, sed derivationis ratio aliter postulat. Confer *Dausq. Orthogr. part. II. p. 339. Arnz.*

Mercenarii] *Libri veteres mercenarii* duplici *n* præferunt. *Schottus.* *Torquent* hic se viri docti, quomodo 'mercenarium militem' potuerit dicere quem alii *ducem* faciunt. *Offendebat hoc Stewech. ad Veget. prol. lib. III.* Sed illa non videntur pugnare; nam potuit esse ille mercenariorum dux, ita ut non fuerit qui-

P

dem gregarius miles sed tamen mercede conductus. Carthaginienses enim inter suas copias habere solebant magnam mercenariorum manum. Corn. Nepos Hamilc. c. 2. 'Primo mercenarii milites, qui adversus Romanos fuerant, desciverant.' Livius xxvi. 43. de Carthaginiensibus: 'Hic pecunia omnis hostium, sine qua neque illi gerere bellum possunt, quippe qui mercenarios exercitus alunt.' xxvii. 5. lib. xxviii. capp. 30. et 44. Rarius hoc Romani fecerunt et quidem primum bello Punico secundo. Epit. Livii lib. xxiv. Porro de Xanthippo quid fuerit non convenit inter scriptores. Vide Fabric. ad Oros. iv. 9. et Duker. ad Flor. ii. 2. § 23. Arntz.